
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA 

E PATRIMONIO APPALTI 
 

 
COPIA DETERMINA N. 79  ANNO 2019 DEL 06-02-2019 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 41 

 
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA LOTTO UNICO "GLOBALE FABBRICATI" 

PER LA DURATA DI ANNI DUE (30/12/2018-30/12/2020). IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA €.196.000,00.- INDIZIONE 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI ARTICOLI 60 E 95, COMMA 4, LETTERA C), DEL D.LGS. 50/2016. CIG: 76394956B4 - 

IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO SPESE PUBBLICAZIONE AVVISO AGGIUDICAZIOE APPALTO ALLA G.U.R.S.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 
 

 
PROPOSTA N. 5  ANNO 2019 DEL 30-01-2019 

 
OGGETTO:  
TRAPANI – IACP- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA LOTTO UNICO "GLOBALE 

FABBRICATI" PER LA DURATA DI ANNI DUE (30/12/2018-30/12/2020). IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA 

€.196.000,00.- INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI ARTICOLI 60 E 95, COMMA 4, LETTERA C), DEL 

D.LGS. 50/2016. CIG: 76394956B4 - IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO SPESE PUBBLICAZIONE AVVISO 

AGGIUDICAZIOE APPALTO ALLA G.U.R.S. 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Scaduto Giovan Battista 

 

 

PREMESSO:  
- che con Determinazione Dirigenziale n. 680 del 05 ottobre 2018 si è proceduto, tra le altre cose, ad 

approvare il bando di gara e relativi allegati e ad indire mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 

 

del D.lgs 50/2016 l’aggiudicazione del servizio de quo;  
- che con determinazione Dirigenziale n. 32 del 23/01/2019, a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara è stata dichiarata efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Compagnia di Assicurazione UNIPOLSAI SPA, 

con sede legale in Bologna, via Stalingrado, 45, C.F. e Partita IVA - …OMISSIS… , che ha offerto un 

premio annuo lordo di €. 87.362,40, corrispondente ad un ribasso percentuale del 10,85% (euro dieci 

virgola ottantacinque per cento) sull’importo annuale a base asta di €. 98.000,00.  
- che ai sensi dell’art.73, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i bandi e gli avvisi di 

aggiudicazione sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale – 

contratti pubblici (per la Regione Sicilia “Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana”, ai sensi dell’art.1, 

comma 2 della l.r. 12/7/2011, n.12), sul profilo del committente della stazione appaltante;  
- che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 in attuazione dell’art. 73 comma 

4 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei 

bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 

sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 

RICHIAMATO il C.I.G. 76394956B4 e il codice univoco di fatturazione di questo Istituto UF13RE; 

 

RITENUTO di impegnare fin d’ora la spesa relativa alla pubblicazione nella GURS dell’avviso 

di aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 
 

PRESO ATTO del preventivo per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione del servizio nella 

GURS, assunto al prot. n. 1557 del 29/01/2019, il cui importo complessivo ammonta ad €. 891,92, 

oltre €. 16,00 per marca da bollo ed €. 1,50 per spese versamento tramite c/c postale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, e ssmm.ii.  
VISTA la Legge Regionale n. 11/2012 e ss.mm.ii.  
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente:  
VISTI:  
• la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019-2021; 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 06 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2019/2021; 

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 16/S3 

del 11/01/2019, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 561 del 15/01/2019 con il quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
• la Deliberazione Commissariale n. 6 del 15/01/2019 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 90 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

Per quanto espresso in narrativa 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016, le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 

IMPEGNARE, ai fini del pagamento del costo per l’inserzione e pubblicazione nella GURS dell’avviso 

di aggiudicazione del servizio in oggetto, la somma di €. 909,32 compreso iva, bollo, e spese postali, a 

cui provvederà l’Economo mediante versamento sul c/c postale n. 00296905 intestato a”Cassiere della 

regione Siciliana – GURS – Inserzioni” sullo stanziamento di spesa di cui alla Missione 99, Programma 

01, Tit.7, Macro Aggregato 701, Cap. 343/3 del bilancio di previsione  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 
 
 

2019/2021, esercizio finanziario 2019 gestione competenze. 

 

ACCERTARE la somma complessiva di €. 909,32 compreso iva, bollo, e spese postali, sullo 

stanziamento di entrata di cui al Tit. 9, Tip. 100, Cat. 9900, Cap. 254, art. 3, del bilancio di 

previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019 gestione competenze. 
 

IMPEGNARE ed emettere mandato sulla Missione 99, Prog. 1, titolo 7, Macro aggregato 701, 

Cap. 344/3 “Rendicontazione fondo al Cassiere Economo”, a favore dell’Economo, per 

l’importo di €. 909,32, di cui €. 891,82 per spese pubblicazione Iva compresa, €.16,00 per 

marca da bollo ed €. 1,50 per commissioni postali, per il sostenimento delle spese occorrenti 

per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla GURS, spese che saranno 

regolarmente rendicontate al Tit. 9, Tip. 100, Cat.9900, Cap.255. Art.3 “fondo anticipato al 

Cassiere”, del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019, gestione competenze. 
 

TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile Unico del Procedimento (Arch. 

Giuseppe maltese) al Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) del portale “Caronte” 

(Ing. Marco Imprima) per gli adempimenti di competenza. 
 

PROVVEDERE fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito 

istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Scaduto Giovan Battista 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 99.01.701 343 / 3 192 2019 909,32 0,00  0,00 
Spesa 99.01.701 344 / 3 193 2019 909,32 0,00  0,00 

 9.100.9900        

Entrata Altre entrate per 254 / 3 107 2019 909,32 0,00  0,00 
 partite di giro        

 9.100.9900        

Entrata Altre entrate per 255 / 3 108 2019 909,32 0,00  0,00 
 partite di giro        

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


